De imperio Antonini et eius virtuosis actibus et de humanitate erga subiectos.

[1*MH*] Post adriani decessum apud Romanos inperavit Antoninus Pius. Cepit autem imperare anno domini C XL ab urbe condita VIIIC [...], ab origine mundi iiiim c iii et imperavit annis XII.

[*HA Ant.: 2: 1-2*] Fuit vir forma conspicuus, ingenio clarus, moribus clemens, nobilis, vultu placidus, ingenio singulari, eloquentiae nitidae, litteraturae praecipuae, sobrius, diligens agri cultor, mitis, largus, alieni abstinens, et omnia haec cum mensura et sine iactantia, [2] in cunctis postremo laudabilis et qui merito Numae Pompilio ex bonorum sententia comparatus.

[2*MH*] Fuit vir forma conspicuus, ingenio clarus, moribus clemens, vultu placidus, ingenio singularis, eloquentie nitide, licterature precipue, victu sobrius, in agendis diligens, agri cultor, mitis, largus, clemens, alieni abstinens et hec omnia cum mensura et iactantia nulla, in cunctis postremo laudabilis et qui merito Numme Pompilio conparetur

[...]

[*HA Ant.: 7: 7-12*] Salaria multis subtraxit, quos otiosos videbat accipere, dicens nihil esse sordidius, immo crudelius, quam si rem p. is adroderet, qui nihil in eam suo labore conferret. [8] Vnde etiam Mesomedi lyrico salarium inminuit. Rationes omnium provinciarum adprime scivit et vectigalium. [9] Patrimonium privatum

19. Claves: *HA Ant.: 2: 1-2* = *Ant.(oninus Pius)*, 2= párrafo, 1-2= apartados, ex edición crítica de Hohl (1965 [1927]) de los *Scriptores Historiae Augustae*, (vol. I, cap. III, pp. 36-46); **1-8MH**: párrafos citados de la edición crítica parcial del *MH* (Modonutti 2013b: Cap. 8: *De imperio Antonini et eius virtuosis actibus et de humanitate erga subiectos*), **9MH-15MH**: transcripción (del autor) de párrafos del *MH* procedentes del ms. Aed 173. de la Biblioteca Laurenziana de Florencia; *MdH*, cap. LXVI [2060-2074] = *MdH*, cap. LXVI, líneas 2060-2074, ex ed. Zinato (1999).

in filiam contulit, sed fructus rei publicae donavit. [10] Species imperatorias superfluas et praedia vendidit et in suis propriis fundis vixit varie ac pro temporibus. [11] Nec ullas expeditiones obiit, nisi quod ad agros suos profectus est et ad Campaniam dicens gravem esse provincialibus comitatum principis, etiam nimis parci. [12] Et tamen ingenti auctoritate apud omnes gentes fuit, cum in urbe propterea sederet, ut undique nuntios, medius utpote, citius posset accipere.

[9MH ex COL. FL. ff. 135v-136r] Salaria multis subtraxit quia eos otiosos videbat afferens nichil esse sordidus quam si res publica hiis arridet qui nichil in ea suo labore conferint. Autem publicam semper rei familiari pretulit adeo ut, cum ab uxore argueret quia paucum rem familiarem, postquam factus fuerat imperator, augmentasset, respondet: «[...] Stulta, nescis quod postquam ad imperium transivimus et illud quod habuimus ante perdidimus».

[HA Ant.: 2: 3] Pius cognominatus est a senatu, vel quod soceri fessi iam aetate manu praesente senatu levaret (quod quidem non satis magna[e] pietatis est argumentum, cum impius sit magis, qui ista non faciat, quam pius qui debitum reddat) [A] vel quod eos, quos Hadrianus per malam valetudinem occidi iusserat, reservavit,

[12MH ex COL. FL. ff. 135v-136r] a senatu cognominatus es Pius quare autem hic cognomine sed [...] afferant eo que soceri sui iam fessi in senatum venienti presente, toto senatu manum lavavit. Alii autem dicunt Pium vocatum forte quod, eos quos Adrianus occidere volebat, frequente ingentu animi pietate servabat. Alii vero quod natura clementissimus fuit nichilique asperum ac crudele imperii sui tempore passus est fieri.

[HA Ant.: 5: 3] Factus imperator nulli eorum, quos Hadrianus provexerat, successorem dedit fuitque ea constantia, ut septenis et novenis annis in provinciis bonos praesides detineret.

[13MH ex COL. FL. ff. 135v-136r]: *Quanta clementia Antoninus imperator romanorum gubernavit imperium et qualiter per legatos sola auctoritate multa bella repressit et de morte ipsius.*

[...] imperator nulli eorumquos Adrianus ad regendas provincias miserat successorem dedit. Fuit preterea ea constantia ut novem in x annis presides in provinciis retineret ad quas administrandas et rogendas viros integerrimos ac iustissimos ubicumque quesivit quas modeste et sine subditorum iniuria querere tributa iussit. Hoc [...] ullo letatus est lucro sed precipue quo eius subditi opprimerentur, preterea excedentes mandatorum suorum modum reddere [...] reddere precepit.

In re autem militari moderata gloria et defendere magis provincias quam multiplicare studuit at tamen prelegatus suos plurima bella gessit que quidem invitus et coactus suscepit.

[*HA Ant.*: 5: 4-5] Per legatos suos plurima bella gessit. Nam et Britannos per Lollium Urbicum vicit legatum alio muro cespiticio summotis barbaris ducto et Mauros ad pacem postulandam coegit et Germanos et Dacos et multas gentes atque Iud[ae]os rebellantes contudit per praesides ac legatos. [5] In Achaia etiam atque [apud] [A]egyptum rebelliones repressit. Alanos molientis saepe refrenavit.

[14*MH ex COL. FL ff. 135v-136r*] Mauros gravi bello superatos ad pacem postulandam coegit Germanicos et Dacos et multas alias nationes ad bellum aspirantes compressit; Alanos molientes erumpere refrenavit, in Achaia atque Egypto quosdam novarum rerum molitores mira felicitate brevi conpescuit.

[*HA Ant.*: 9: 10] [10] Tantum sane auctoritatis apud exteras gentes nemo habuit, cum semper amaverit pacem, eo usque ut Scipionis sententiam frequentarit, qua ille dicebat malle se unum civem servare quam mille hostes occidere.